
70 ISSN 1677-7050 2 Nº 249, sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122900070

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JOSÉ SOARES DE DEUS, RG: 6.623.565 - SSP-SC, CPF
734.270.126-20, Professor Adjunto do Instituto de Artes da Uni-
versidade Federal de Uberlândia, a fim de cursar Pós-Doutorado no
exterior, no período de 16/02/2018 a 02/02/2019, University College
of London/Institute of Education - Londres - Inglaterra. Processo
23117. 026040/2017-26.

PRORROGAÇÃO
JULIANA CARDOSO BRAGA, Professora Adjunta da Fa-

culdade de Arquitetura e Urbanismo e Design da Universidade Fe-
deral de Uberlândia, de 06/01/2018 a 05/01/2019, para dar conti-
nuidade aos estudos de pós-graduação stricto sensu junto à Uni-
versidade de Lisboa - em Lisboa - Portugal. Processo 23117.
025908/2017-71.

VALDER STEFFEN JÚNIOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Fe-
deral de Uberlândia, no uso de suas atribuições legais conferidas
pela Portaria nº 068, de 04 de Janeiro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 05 de Janeiro de 2017, resolve:

Nº 1.136 - Art. 1º - Conceder a Iracema Batista, matrícula SIAPE
nº 1435328, código de vaga nº 771589, ocupante do cargo de
Médico-Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 09, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, aposentadoria voluntária com proventos integrais, con-
forme o art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional
41/2003. (processo nº 23117.032775/2017-99)

Nº 1.137 - Art. 1º - Conceder a Elisabeth da Fonseca Guimarães,
matrícula SIAPE nº 0412382, código de vaga nº 322163, ocupante
do cargo de Professor Titular - Doutorado - Dedicação Exclusiva,
do Quadro Permanente desta Universidade, aposentadoria volun-
tária com proventos integrais, conforme o art. 3º da Emenda
Constitucional 47/2005 e computado para fins de aposentadoria o
saldo de 180 dias de Licença Prêmio. (processo nº
2 3 11 7 . 0 3 0 4 9 0 / 2 0 1 7 - 1 3 )

Nº 1.138 - Art. 1º - Conceder a Antônio Dimas Moreira, matrícula
SIAPE nº 0412812, código de vaga nº 322575, ocupante do cargo
de Assistente de Laboratório, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 14, do Quadro Permanente
desta Universidade, aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais, conforme o art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional 41/2003. (processo nº 23117.028948/2017-74)

Nº 1.139 - Art. 1º - Conceder a Ana Alice Bezerra Pinto Damas
Garlipp, matrícula SIAPE nº 0412899, código de vaga nº 322660,
ocupante do cargo de Economista, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Per-
manente desta Universidade, aposentadoria voluntária com pro-
ventos integrais, conforme o art. 3º da Emenda Constitucional
47/2005. (processo nº 23117.029621/2017-10)

Nº 1.141 - Art. 1º - Conceder a Elisa Mara Vieira Faria, matrícula
SIAPE nº 0413080, código de vaga nº 322833, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Per-
manente desta Universidade, aposentadoria voluntária com pro-
ventos integrais, conforme o art. 3º da Emenda Constitucional
47/2005. (processo nº 23117.030119/2017-51)

Nº 1.142 - Art. 1º - Conceder a Ivone Maria de Oliveira, matrícula
SIAPE nº 0413434, código de vaga nº 323176, ocupante do cargo
de Servente de Limpeza, Nível de Classificação A, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente
desta Universidade, aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais, conforme o art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005.
(processo nº 23117.026898/2017-91)

Nº 1.143 - Art. 1º - Conceder a José Veridiano de Oliveira,
matrícula SIAPE nº 0413420, código de vaga nº 323163, ocupante
do cargo de Auxiliar de Cozinha, Nível de Classificação B, Nível
de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Per-
manente desta Universidade, aposentadoria voluntária com pro-
ventos integrais, conforme o art. 3º da Emenda Constitucional
47/2005 e vantagem do art. 62-A, alterado pela Lei 9.527/97.
(processo nº 23117.026841/2017-91)

Nº 1.146 - Art. 1º - Conceder a Leandro José Nunes, matrícula
SIAPE nº 0412461, código de vaga nº 322239, ocupante do cargo
de Professor Associado 04 - Doutorado - Dedicação Exclusiva, do
Quadro Permanente desta Universidade, aposentadoria voluntária
com proventos integrais, conforme o art. 3º da Emenda Cons-
titucional 47/2005 e computado para fins de aposentadoria o saldo
de 180 dias de Licença Prêmio. (processo nº 23117.027533/2017-
83)

Nº 1.147 - Art. 1º - Conceder a Maria Marta Zordan, matrícula
SIAPE nº 0412314, código de vaga nº 322097, ocupante do cargo
de Enfermeiro-Área, Nível de Classificação E, Nível de Ca-
pacitação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente
desta Universidade, aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais, conforme o art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005 e
vantagem do art. 62-A, alterado pela Lei 9.527/97. (processo nº
2 3 11 7 . 0 2 8 8 7 8 / 2 0 1 7 - 5 4 )

Nº 1.148 - Art. 1º - Conceder a Nilza Donizete da Silva Anas-
tácio, matrícula SIAPE nº 0412474, código de vaga nº 322252,
ocupante do cargo de Telefonista, Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Per-
manente desta Universidade, aposentadoria voluntária com pro-
ventos integrais, conforme o art. 3º da Emenda Constitucional
47/2005. (processo nº 23117.030034/2017-73)

Nº 1.149 - Art. 1º - Conceder a Sérgio de Andrade Nishioka,
matrícula SIAPE nº 0412526, código de vaga nº 322303, ocupante
do cargo de Professor Adjunto 04 - Mestrado - Dedicação Ex-
clusiva, do Quadro Permanente desta Universidade, aposentadoria
voluntária com proventos integrais, conforme o art. 3º da Emenda
Constitucional 47/2005. (processo nº 23117.013298/2017-62)

Nº 1.150 - Art. 1º - Conceder a Regina Maria Quintão Lana,
matrícula SIAPE nº 0412951, código de vaga nº 322711, ocupante
do cargo de Professor Titular - Doutorado - Dedicação Exclusiva,
do Quadro Permanente desta Universidade, aposentadoria volun-
tária com proventos integrais, conforme o art. 3º da Emenda
Constitucional 47/2005. (processo nº 23117.030358/2017-10)

Nº 1.151 - Art. 1º - Conceder pensão vitalícia a Maria Abadia
Pereira Miranda, com fundamento no artigo 3º EC 47/05, artigos
215 e 217, inciso I, e art. 222, inciso VII, alínea "b" da Lei
8.112/90, com alteração dada pela Lei nº 13.135 de 2015, viúva de
José João de Miranda, falecido em 14 de dezembro de 2017,
aposentado no cargo de Auxiliar em Administração - C - 116.
(processo nº 23117.032591/2017-29)

Art. 2º - Determinar que o pagamento da referida pensão
retroaja a 14 de dezembro de 2017.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 14 de
dezembro de 2017, revogando-se as disposições em contrário.

Nº 1.152 - Art. 1º - Conceder pensão vitalícia a Eunice Maria
Cândido, com fundamento no artigo 3º EC 47/05, artigos 215 e
217, inciso I, e art. 222, inciso VII, alínea "b" da Lei 8.112/90,
com alteração dada pela Lei nº 13.135 de 2015, viúva de Se-
bastião Cristino Sobrinho, falecido em 09 de dezembro de 2017,
aposentado no cargo de Auxiliar em Administração - C - 116.
(processo nº 23117.030863/2017-56)

Art. 2º - Determinar que o pagamento da referida pensão
retroaja a 09 de dezembro de 2017.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 09 de
dezembro de 2017, revogando-se as disposições em contrário.

Nº 1.153 - Considerando previsão legal no Art. 9ª da Lei nº 9.527,
de 10 de dezembro de 1997, Decreto nº 7.862, de 8 de dezembro
de 2012, Portaria MP nº 8, de 7 de janeiro de 2013 e Orientação
Normativa SEGEP nº 1 publicada no DOU de janeiro de 2013;
e
Em atendimento ao que dispõe o artigo 11º da Orientação Nor-
mativa nº 001/SEGEP/MPOG, datada de 02/01/2017, informa que
os aposentados abaixo relacionados terão seus vencimentos sus-
pensos a partir da folha de pagamento referente a Dezembro de
2017:

412378 135.032.356-04 ORISON SUITT MARDEN GA-
MA APOSENTADO

409563 255.216.326-20 SEBASTIÃO BARBOSA APO-
S E N TA D O

1035188 094.951.426-87 VIRGILIO F DE CARVALHO
ALVES APOSENTADO

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Fe-
deral de Uberlândia, no uso de suas atribuições legais conferidas
pela Portaria nº 068, de 04 de Janeiro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 05 de Janeiro de 2017, resolve:

Nº 1.157 - Art. 1º - Conceder a Terezinha Lopes do Nascimento,
matrícula SIAPE nº 0413520, código de vaga nº 323260, ocupante
do cargo de Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C,
Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro
Permanente desta Universidade, aposentadoria voluntária com pro-
ventos integrais, conforme o art. 3º da Emenda Constitucional
47/2005. (processo nº 23117.032063/2017-70)

Nº 1.163 - Art. 1º - Conceder a Rubismar Mendonça da Silva,
matrícula SIAPE nº 0412351, código de vaga nº 322133, ocupante
do cargo de Operador de Caldeira, Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Per-
manente desta Universidade, aposentadoria voluntária com pro-
ventos integrais, conforme o art. 3º da Emenda Constitucional
47/2005. (processo nº 23117.028170/2017-01)

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

MARCIO MAGNO COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria Interministerial
n. 111, de 2 de abril de 2014, publicada no DOU em 3 de abril de
2014, resolve:

Nº 3.511 nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9, inciso
I e artigo 10 da lei n. 8112/90, TASSIO MALBER DE OLIVEIRA
ALMEIDA, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo
de TECNICO DE LABORATORIO ANATOMIA E NECROPSIA, D
I 01 em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga de-
corrente de posse em outro cargo inacumulavel, publicada no D.O.U.
de 17/08/2015,codigo 0869279,com exercicio no UFVJM.

Nº 3.512 nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9, inciso
I e artigo 10 da lei n. 8112/90, CINTIA FERNANDES FIDELIS,
habilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo de TECNICO
DE LABORATORIO ANATOMIA PATOLOGICA, D I 01 em regime
de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de redis-
tribuicao, publicada no D.O.U. de 08/12/2008,codigo 0868989,com
exercicio no UFVJM.

Nº 3.513 nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9, inciso
I e artigo 10 da lei n. 8112/90, BARBARA SILVA OKANO, ha-
bilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo de MEDICO
VETERINARIO CLINICA CIRURGICA DE CAES E GATOS, E I
01 em regime de trabalho de 20 Horas Semanais, em vaga decorrente
de redistribuicao, publicada no D.O.U. de 03/06/2014,codigo
0987164,com exercicio no UFVJM.

Nº 3.514 nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9, inciso
I e artigo 10 da lei n 8112/90, DEGLEISON FERREIRA BARBOSA,
habilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo de OPE-
RADOR DE EST DE TRATAM AGUA ESGOTO , D I 01 em
regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de
redistribuicao, publicada no D.O.U. de 14/05/2015,codigo
0306831,com exercicio no UFVJM.

Nº 3.515 nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9, inciso
I e artigo 10 da lei n. 8112/90, JORGE DAVID DE OLIVEIRA,
habilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo de TEC EM
ELETROELETRONICA , D I 01 em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais, em vaga decorrente de redistribuicao,publicada no D.O.U.
de 03/06/2014,codigo 0697777,com exercicio no UFVJM.

Nº 3.516 nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9, inciso I e
artigo 10 da lei n. 8112/90, THIAGO QUEIROZ PEREIRA, habilita-
do(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo de TECNICO DE LA-
BORATORIO RADIODIAGNOSTICO, D I 01 em regime de trabalho
de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de redistribuicao, publicada
no D.O.U. de 13/04/2015,codigo 0833655,com exercicio no UFVJM.

Nº 3.517 nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9, inciso I e
artigo 10 da lei n. 8112/90, ROSSINI LEITE DE OLIVEIRA, habili-
tado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo de TECNICO DE LA-
BORATORIO ELETROELETRONICA, D I 01 em regime de trabalho
de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de redistribuicao,publicada
no D.O.U. de 13/09/2013,codigo 0869759,com exercicio no UFVJM.

Nº 3.518 nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9., inciso I e
artigo 10 da lei n.. 8112/90, JEFFERSON WALLISTEN PEREIRA DE
MEDEIROS, habilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo de
TECNICO DE LABORATORIO FISICA, D-I-01 em regime de trabalho
de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de redistribuicao,publicada
no D.O.U. de 11/09/2015,codigo 0965678,com exercicio no UFVJM.

Nº 3.519 nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9., inciso I e
artigo 10 da lei n.. 8112/90, SILVANO FERREIRA DOS SANTOS, ha-
bilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo de TECNICO DE
LABORATORIO HIALOTECNICA, D-I-01 em regime de trabalho de
40 Horas Semanais, em vaga decorrente de redistribuicao,publicada no
D.O.U. de 15/07/2015,codigo 0966752,com exercicio no UFVJM.

Nº 3.520 nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9., inciso I e
artigo 10 da lei n.. 8112/90, THIAGO PAIVA MEDEIROS, habilitado(a)
em Concurso Publico de Provas, no cargo de TECNICO DE LABO-
RATORIO INFORMATICA, D-I-01 em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais, em vaga decorrente de exoneracao,publicada no D.O.U. de
29/11/2016,codigo 0965960,com exercicio no UFVJM.

Nº 3.521 nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9., inciso I e
artigo 10 da lei n.. 8112/90, FRANK ALISON DE CARVALHO, ha-
bilitado(a) em Concurso Publico de Provas, no cargo de TECNICO DE
LABORATORIO HIDROLOGIA, D-I-01 em regime de trabalho de 40
Horas Semanais, em vaga decorrente de redistribuicao,publicada no
D.O.U. de 14/05/2015,codigo 0826618,com exercicio no UFVJM.

Nº 3.522 nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9., inciso I e
artigo 10 da lei n.. 8112/90, AMANDA BARBOSA LIMA, habilitado(a)
em Concurso Publico de Provas, no cargo de TECNICO DE LABO-
RATORIO QUIMICA, D-I-01 em regime de trabalho de 40 Horas Se-
manais, em vaga decorrente de redistribuicao,publicada no D.O.U. de
03/06/2014,codigo 0869953,com exercicio no UFVJM.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-29T05:32:37-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




